[p. 99]

subtilissima, omnis elasticitatis, et rarefactibilitatis experts, eo quod poris careat. Praeterquamquod, optime potest stare rarefactio corporis, quin corpuscula intromissa rarefactioni subjiciantur, ut consideanti patebit.

300. Argues

⁵ 4°. Experientia quotidiana comprobatur, gravitatem semper sequi densitatem, ita ut corpus gravius, caeteris paribus, sit etiam densus; sed hoc non potest esse, admissa intromissione corpusculorum, et extractionem eorundem e corporibus, ergo. Probat minor: quod corpora rara plures habeant meatus et poros non est causa, ut levior sit corpore denso, siquidem pori isti replentur a¹⁰ corpusculis heterogeneis, quae corporis gravitatem augent; ergo non semper gravitatem debet sequi densitatem, sed aequae gravia essent corpora raram et densum, contra experientiam.

301. Respondeo: gravitatem semper sequi densitatem, ut experientia constat, cujus ratio est, quia ea corpora graviora sunt,¹⁵ quae exigunt habere partes magis conexam et complicatas, ac paucioribus porulis, et meatibus interceptibus; e contra vero, ea sunt leviora, quae pauciores habent partes materiae propriae, ex eo quod plures, majoresque meatus illa habent sub qualibet dimensione assignata; unde quamvis meatus isti materia, seu corpusculis replentur,

²⁰ non evadit corpus rarum aeque grave ac densum, quia haec materia est plerumque subtilis, seu aetherea, quae fere nullam gravitatem habet, et licet introducantur alia corpuscula, haec tamen subtilissima sunt, et consequenter, leviora illa materia, quae ipsis poris inexistet, si corpus non raresceret; igitur non augent corporis gravitatem.

²⁵ **302.** Dices: saltem sequitur ex hac sententia omnia corpora esse aeque compacta, et densa contra experientiam communem; ergo. Probatur antecedens: omnes pori corporis sunt referti

[p. 100]

materia aliena, et corpusculis heterogeneis; ergo partes corporis rari semper sunt unitae, et colligatae, sed in hoc stat densitas, ergo. Respondeo negando primum antecedentem; et ad aliud dico, quod colligendas affectiones et proprietates corporum non attenditur ad id, quod est eis adventitium, et extraneum, hujusmodi sunt corpuscula in poros intromissa, unde semper certum est corpus rarum suas habere partes minus conjunctas et contextas, in conjunctione autem partium adinvicem consistit corporum densitas.

303. Argu-

es 5°. Non possunt intelligi rarefactio, et condensatio, quin in rarefactione ¹⁰ nova quantitas acquiratur, et in condensatione aliqua deperdat; ergo rarefactio fit vi novae quantitatis additae, et condensatio vi quantitatis perditae. Probatur antecedens: nequit dari rarefactio, sine majori, nec condensatio sine minori extensione locali; sed major extensio de nova habita importat necessario novam quantitatem, et minor extensio de novo adveniens petit

¹⁵ necessario aliquam quantitatem destruit; ergo non possunt intelligi, etc. et consequens explicatio nostra non subsistit. Ita arguunt et alii apud Conimbricenses, Libro 1^o, de generatione, Cap. 5^o, Quaestione 17.

304. Sed contra hanc opinionem

insurgo primo, quia haec sententia omnino destruitur differentia rari et densi:
jam

²⁰ enim rarum non esset parva materia, vel quantitas, sub minori spatio, et densum

non esset magna sub parvo spatio, cum rarum habeat majorem quantitatem, quam densum. Secundo, id haec non est rarefactio et condensatio, sed augmentatio,

et diminutio, eomodo quo in viventibus per nutritionem. Tertio, haec explicatio non bene congruit experientias. Videmus enim condensazione ²⁵ omni accidentia remanere praeter extensionem, quae diminuitur; quod non item contingeret, si destrueretur quantitas: cum enim quantitas sit subiectum accidentium, ea destrui non amplius manerent accidentia,

[p. 101]

et saltim variarentur, quod certe non experimur.

305. Unde ad argumentum respondeo,

quantitatem quae consistit in extensione determinata inordine ad locum solum esse effectum secundarium quantitatis propriae corporis. Igitur corpus rarefactum augeri fit, et condensatum minui in extensione locali absque acquisitione, vel diminutione quantitatis propriae. Itaque si argumentum loquitur de quantitate propria corporis rarefacti, vel condensati, nego absolute antecedentem, quia potest augeri effectus secundarius quantitatis, vel etiam minui,

ipsa quantitati omnino invariata. Ad hoc enim solum sufficit introductio¹⁰ corpusculorum ad rarefactionem, et ipsorum expulsio ad condensationem.

306. Argues 6°. Stante nostra explicatione, quoties corpus attrahit aerem, rarefiet, et quoties illud expellit, densabitur. Unde inferitur quod dum homo aperit, dum uter repletum aere, rarefiatur. Item dum follies moventur a fabro rarefiant, et densarentur,¹⁵ quod impropiissimum est. Probatur tandem, quia per attractionem aeris intromittitur aer inter partes poris, utris, et follium ergo. Respondeo, nego sequelam: non enim quaeque aeris attractio est rarefactio, sed illa quae fit per minima corpuscula, et indimam possessionem eorum inter partes contiguas corporis rarefacti; qualiter non se habet attractio aeris in ore, utre et folli-²⁰bus, in quorum partes contiguas non juxta ponuntur partes aeris, sed includuntur, ut aqua in vase, nec in parva, sed in magna quantitas.

307. Praeterquam, magna, et obvia est disparitas, quae datur inter exemplum appositum, et rarefactionem stricte talem: rarefactio enim fit per introductionem materiae extraneae²⁵ insensibilis in poros etiam omnino insensibiles propter eorum exilitatem, et ob hanc rationem non possumus determinare materiam, quae poros ingrediatur, nec certam assignare regulas ad ejus ingressum, et egressum.

[p. 102]

At vero in introductione aeris in ore, utre et follibus intromittitur materia sensibus perceptibilis; nec egressus, et ingressus ejus fit in poros corporis, sed in magnam cavitatem (ut ita dicam) et in partes corporis omnino discontinuatas.

⁵ **308.** Nec ex eo quod materia, quae requiritur ad ra-

refactionem sit omnino insensibilis, eam in dubium revocare debemus: nam (ut suo loco est probandum) plurima non possunt explicari experimenta, quin admittatur haec materia aer subtilior; sic ad ea recurrunt, qui explicare volunt aliqua verisimilitudine lucis diffusionem, sonus propagationem, et ¹⁰ effluvium [sic] corporum electricorum etiam in recipiente machinae jam exhausto. Item praedicta etiam materia repletur vacuum illud relictum in summitate tubi a mercurio, ut in quaestione de vacuo manet explicatum. Sed de hac materia subtili agemus, dum de aere spetialis reddat sermo.

309. Argues 7°.

¹⁵ Vas aqua plenum, et undequaque opertum, si aqua nimio frigore glaciatur, ideoque condensetur, rumpitur, ne detur vacuum in natura; sed si condensatio consisteret in intromissione corpusculorum, non eveniret tale vacuum, ergo. Probatur minor: corpuscula extromissa replerent vacuum relictum ab aqua, ergo.

Ad argumentum, nego majorem, cujus falsitas apparet ex innumeris experient²⁰tiis in contrario. 1° si etiam non detur vacuum rumperetur vas aereum, dum congelatur aqua; in plusquam certum est non rumpi. 2° etiam dum oleum congelatur deberet rumpi; quod non contingit. 3° experiential constat, quod foramina aperto per quod posset aer ingredi, rumpitur vas, ut testatur Arriaga.

²⁵ **310.** 4°: usque dum tota aqua vel major pars gelascit, non rumpitur vas; ergo natura patitur duorum, vel trium digitorum vacuum, non vero quatuor, v.g. quod plane ridiculum est. Ex quo infertur rumptione vasis vitrei

[p. 103]

non ob periculum vacui, sed ob aliam causam esse, potesa assignandam.

311. Praeterquamquod, argumentum ex falsa suppositione procedit: supponit enim aquam congelatam condensationem pati; quod est omnino falsum. Non me latet, quod fere omnes, praesertim vulgustia oppinantur, sed inmerito. Ratione enim et experientiis opponuntur. Experimentum est enim ab Academicis Florentinis, ut fides fuit Pater Tosca, aquam confluatam majus spatium occupare, quam cum fluida est. Impleverunt enim aqua tubum ex una parte clausum, usque ad medietatem, tum nivi minutim contributas immergerunt, usque dum aqua in glaciem¹⁰ verteretur, quo fiebat ut aqua congelata, majus occuparet spatium, eo quod assurgeret in tubo.

312. Hoc autem non potest explicari, nisi per junctionem partium aquae ad invicem, in quo consistit rarefactio. Hujus autem causa videtur in promptu. Enim certo certius est aquae, multum aereae substantiae¹⁵ admisceri; quae quidem, cum per poros strictiores aquae, quae glaciatur exire nequeat, dilatatus; atque pristinam expansionem affectans aquam etiam dilatat. Hinc, innumerae in glaciae bullulae apparent; minores, si hujus substantiae aliquid fuerit exhalatus, ut si aequae diu ante ebullerit, aut in machina pneumatica fuerit detenta.

²⁰ **313.** Deinde etiam gravitatem semper sequi densitatem paulo ante diximus, et constat quotidiana experientia; sed aqua congelata non est aqua fluida gravior, sed levior, ergo signum est aquam in glaciem conversam rarefactionem pati, non condensationem. Probatur minor: aggregatum illud ex aqua et aere²⁵ (aliud enim non est flacies vulgaris) aqua pluviali supernatat; ergo levior est illa, quam ista, siquidem sursum truditur ab aqua fluida; quod non contingit in grandine, in qua nullae apparent bullulae, nam gravior est aqua

[p. 104]

pluviali, in hac siquidem mergitur, ut experientia comprobatur.

314. Habemus igi-

tur aquam glaciata[m] densam non esse ut vulgus iudicat, sed rarefactam; unde
per

consequens occupare non potest minus spatium, nec vacuum aliquod relinquere.

⁵ Causa autem, quare vas vitreum compingitur non est horror vacui a condensatione causati, quia nullum est; sed fractio provenit a nimio frigore ipsum vitrum paulatim constringentis, usque dum totaliter coarctatus et rumpitur.

Ad quod concurrunt nix aeris ab aqua congelata expressi, qui certe magnus, et multus est nam ut observat Dominus Mariotte apud patrem Regnault,

¹⁰ aer iste intra aquam liquidam octo vicibus densior erat, quam sit [?] postquam ab illa expressus est.

315. Plurima sunt et satis difficilia glaciationis phaenomena

innumeris experimentis confirmata, tum in aqua, tum in aliis liquoribus, quae videri possunt apud Patrem Tosca hic, citante patrem Franciscum

¹⁵ de Lanis, Tomo 2°, Libro 8°, Cap. 1°. Nos autem de illis suo loco agemus.

316. Argues 8°. Mirabilis

effectus lacrimarum vitrearum, quae lacrimae Bataviae appellantur, non possunt explicari per solam aeris rarefactionem, modo quo a nobis rarefactio explicatur, ergo. Probatur antecedens: incredibile est, quoddam colum lacrimae frangitur, aer

²⁰ ita violenter rarefiat, ut tota lacrima dissolvatur in pulverem magno cum strepitu, ut contingit in lacrima batavica, ergo. Respondeo causam

horum effectuum tenentur omnes in sua opinione assignare; quod sane difficile est, praesertim illis, qui rarefactionem explicant per majores vel

minores

vacuitates. Qui enim fiet, ut aer, quia plurimum refertur vacuolis innanibus,

²⁵ et nullius prorsus activitatis, tales effectos causet?

317. Nos autem, ut hunc rarefactionis effectum explicemus, quid nomine lacrimae Bataviae venit in-

[p. 105]

telligendum, videamus. Itaque lacrima batavica, au Prussiae (quae sit nominatur propter figuram lacrimae, quam habet, et quia in Batavia inventa fuit), est quoddam frustrum vitri, cujus una pars seu extremitas est rotunda, altera vero longa, et subtilior, et instar colli apparet. Quae sic efformatur: ⁵ sumatur tubus quilibet, ex quo guttarum sinatur cadere vitrum colluens in vas repletum aqua, quoniam autem materia illa plurimum glutinosa est, ejusdem inferior pars spissior et graviorfluit, et in forma lacrimae protrahitur.

318. Cum autem explicite calida in aquam cadat, ejus ¹⁰ frigiditate fit, et extrema lacrimae superficies concrecat, et indurescat, interceptis in porulis, et cavitatibus parietum plurimum aeris subtilioris, et etiam ignis particulis. Si autem crassiorem lacrimae partem malleo percutias, eo minime frangitur, quippe instar fornacis dispositae partes lacrimae, una cum aere, et igne nimium compressis, ¹⁵ invicem substantant sese, et percutioni resistunt. At si subtilior pars, seu cauda lacrimae frangatur, statim cum strepitu tota lacrima frangitur, et imminutissimum pulverem redigitur; tanto enim impetu, ut pulvisculus ad duos, vel tres pedes diffundatur, ut scribit Mariotte in Libro de Aeris natura, apud Patrem Ferrari.

²⁰ **319.** Hujus phaenomeni ratio et ex aeris externi pressione, et in interni aeris rarefactionem ac elaterio, necnon, et ex ipsa partium lacrimae structura repeti debet. Etenim

exteriores partes lacrimae, repentino frigore arreptae, multum induerunt, nec tamen ita apte sibi mutuo adhaerescunt, ac si paulatim²⁵ calor reminisset. Interiores quoque partes, dum refrigerantur, ac minus spatium exigunt, male sibi coherent, ac plus aequo tensae sese evolvere, data occasione molliuntur; sunt enim instar fornicis curvatas

[p. 106]

atque, sicut in fornice lapides sese mutuo substinent, sed ubi unum aut alterum detraxeris, facile reliquum collabunt, ita fere evenit in lacrimis illis.

320. Nam quando luxantur partes exteriores, quae subito frigore rigescentes texturam habent similem in tortae spinae et meatus angustos, aer interior exquisite rarefactus primo cedit subeunti aeri crassiore, tum elasticitate sua illi remittitur, et ab eodem repercutitur; unde fit, ut tota lacrima in tenuissimum album pulverem comminatur, semel hac una, et altera fornicis ejusmodi pars loco dimota fuerit.

¹⁰ **321.** Hanc esse hujus phaenomeni causam patet ex eo, quod si lacrima aere libero trigefiat, nec frangitur, nec multominus in pulverem regiditur; non alia profecto ex causa, nisi quia illarum partes ab aeris frigore sensum constrictae, invicem magis coherent, atque internus proinde aer eandem fere densitatis rationem ob¹⁵tinet, ac aer externus; unde huic subeunti aequavi resistit. Idem ille effectus in lacrimis habetur, simplior illarum pars pertundatur, aut limetur; aliquando etiam postquam acu tentaveris lacrimam perforare, nec tunc effectus prodierit, etsi nulla tunc externa vis acus urgeat, velut sua sponte dirumpitur, ut notat ipse Mariotte loco²⁰citato; quod sane indicat aeris externi actionem. Sed de his satis.

LIBER QUINTUS
DE CORPORE NATURALI, UT SONORO

322. Quamquam sonis, similesque aliae qualitates (de quibus sequentibus libris sumus acturi) in Arithmetica, uni de sensibus externis fit disputatio, proprium sibi vindicent locum, a recentioribus, tamen jam communiter ad Physicam Generalem ducantur. Nos autem ab ipsis declinare nolentes, eisdem ordinem eandemque methodum ad praxim recocamus. Itaque sit

[p. 107]

QUAESTIO UNICA
QUID SIT SONUS, ET IN QUO FORMALITER CONSISTAT?

323. Audimus, et audimur, quaemadmodum in reliquis quoque sensibus agimus, et patimur; quid autem sit objectum auditus, ignoramus. Inquirimus ergo quid sit sonus? Sed primo exponere jubat, quod necessaria sit in corporibus, ad sonum edendum, tria autem numero essent debent, ut nota Aristoteles libro 2^o De Anima, textu 78, nimirum **percutiens**, **percussus** et **medium**, quod colidatur alteretur, et agitetur; et ratio est manifesta: quia sonus causatur ex percussione aliquorum corporum, ergo datur unum corpus percutiens, et aliud percussum; sed non potest dari percussio sine motu locali, nec motus localis sine medio, ergo ut fiat sonus in actu debent tria concurrere, percutiens, scilicet, percussus et medium.

¹⁵ **324.** Advertendum claritatis gratia, non esse necessarium quod haec tria, sint tria supposita, sive corpora discontinuata, et divisa, sed sufficit eo duo, vel unum secundum diversas tamen rerum partes. Unde

dum virga percutimus aerem causatur sonus, et etiam ex collisionem aeris ad turram, sicut causatur vox ex percussione aeris cum arteriam vocalem, in quibus hujusmodi aliis duotantum corpora concurrunt; pars tamen aeris resiliens, quae est medium, realiter distinguitur, sive a parte aeris percussi, sicut in primo exemplo, sive a parte aeris percutientis, ut in duobus aliis. Similiter ex ventorum agitatione, et fluxuum maris collisionem, causatur²⁵ sonus, ubi unum tantum datur corpus, tres tamen interveniunt partes ejusdem corporis realiter distinctas, scilicet percutiens, percussum, et medium.

325. Quod autem attinet ad ipsum sonum, praemittendum est primo, sonum coniungi semper cum motu medii, et praesupponere

[p. 108]

corporum collisionem seu verberationem. Ita experientia compertum est debere corpora invicem incurrere, ut sonum edant; si enim aes campanum post percussione manu attractetur, sentietur in eo notabilis tremor. Idem contingit in fidibus, quae in unam partem vibratae,⁵ in contrariam abeunt sibi relictas, redeuntque in penduli morum. Hinc si corpora non permittantur tremere, libereque agitari impeditur ex una parte, aut tollitur sonus; quare campana, si pendeat, majorem longe sonidum erit, quam si jaceat; majorem item fides liberam, quam pasmo leniter pressa.

¹⁰ **326.** Praenotandum est secundo, ejusmodi tremorem debere per totum medium diffundi, et usque ad aurem propagari. Hoc docet Aristoteles Libro II De Anima, Textu 82: *sonativus est motivum unicum aeris continuitate usque ad auditum*. Ipsa quoque experientia rem manifestat: immitata enim, aut omnino impedita confectione aeris,

¹⁵ aut alterius medii, sonus, vel nihil, vel parum admodum percipitur.

327. Quodquidem sequenti experimento exploravit Dominus Boyleus apud Patre Almeida (Tarde 7^o, 5, 1^o) etenim filo orologium suspendit in recipiente, tum diligenter oclusi lateribus recipientis, ipse necnon et alii admotis auribus ad latera recipientis, ²⁰ sonus aperte audierunt. Extracto¹⁴ autem aere paulatim, sonus quoque paulatim imminuebatur, donec aere exquisitius exhausto orologi sonus vic perpicere poterat; item contingit, ut fidem facit ipse Almeida citatus si campanula suspendatur in medio ipsius recipientis: crassiore enim aere adhuc permanente, ²⁵ corpusculae sonus percipitur aere tamen crassiore postmodum excusso, vix sonus audiri potest. Quod sane probat necessitatem medii, moti et ¹⁵ ad sonum percipiendum.

328. Praemittendum est tertio, motum communica-

[p. 109]

tur aeris, a corpore percutiente communicari etiam ab ipso aere corpori percusso. Quod patet ex eo, quod non solum tormenti bellici, aut tonitru motus sucuti vitros candelos [?] sed etiam campanae, tubae aut timpani sonus corpora solidiora commovet: curvationem enim ⁵ campanam, v.g. aer movetur, vehementer quae comprimitur contra obiecta, sibi corpora eisque motum imprimit, attenta semper majori vel minori corporum resistantiam.

329. His ita praemissis, Gassendus ex Epicuro docet, sonum non aliud esse, nisi atomos quaedam determinatae figurae, quae

¹⁴ Palabra dudosa, lectura por el sentido; **B.** *exanlatur* (*exhalantur* ?).

¹⁵ Una palabra ilegible, **B.** *concitati*.

¹⁰ magna velocitate a corpore sonoro ad aures transmittantur, ibique organus immoventes, sensationem ayuditus educunt. Tum vero opinionem Democriti proponit statuentis, aerem primo percussum a corpore sonoro, et in varias partes divisum, tum ipse particulis eandem figuram, alteri aeri succedenticoncurrere, atque ita per varias undulationes aeris ¹⁵sonum ad aures pervenire. Peripatetici tamen putant sonum formaliter consistere in qualitate quadam, quae distincta sit ab eo motu, et ab ipso efficiatur, atque a solo auditu percipi possit.

330. Unde, quod hic disputationi subjicitur est, utrum sonus formaliter consistat in motu tremulo et recipro-
²⁰co aeris, qui usque ad aurem diffundatur, an vero qualitatem dicat absolutam ab eo motu distinctam, ut Peripatetici asserunt; nihil certe statuentes delibendi opinione, utpote quae, ut improbabilis, et minime congrua ad sonum explicandum, ab omnibus rejicitur.

331. Conclusio.

²⁵ **Sonus formaliter talis consistit in motu tremulo et vibratorio, seu, quod idem est, in crebra, et minutissima agitatione, et vibratione particularum aeris causato a motu tremulo et vibratorio corporis sonori.** Conclusio

[p. 110]

consonat menti Aristotelis, qui multis suis locis eam tuetur, ut videri potest apud Patrem Joannes Baptistam ubi de Sono.

332. Demonstratur conclusio: in eo intelligendum est sonus constitutus, quo posito ponitur sonus, quo aucto ⁵vel imminuto, augetur vel imminuitur sonus. Sed qui posito motu vibratorio

aeris ponitur, auctoque vel imminuto motu, augetur vel imminuitur sonus: ergo in ipsomet motu aeris constitutus intelligendum est sonus. Minor quoad omnes suas partes est probanda; probatur quoad primam: campanorum percussum trem-
mit etiam post percussorem, quod oculis et manibus percipi potest; fi-
¹⁰dem super citharam aliud sonum eadem ipsam in aere puro, ob tremorem totius citharae. Tormentum bellicum explosum, etiam tremit et denique ad hoc advoco quotidianam experientiam nobis demonstrantem sonum necessario conjungi cum motu particularum corporis, eumque preaesupponere.

¹⁵ **333.** Deinde, quod aucto motu augetur sonus, imminutoque imminuatur ipsa experientia manifestat: quantum enim majores in campana fiant percussiones, majorique particulae ipsius moveant, sensibilibus augetur sonus, intensiorque ejus; si autem manum eidem campanae apponas, ita ut ejus vibrationes succutis, statim sonus
²⁰ cessare videbis. Hujus rei causa nulla esse potest, nisi quia aucto motu, augetur et sonus, et cessante motu campanae cessit et aeris motus, ac consequenter omnino sonus. Deficit in motu tremulo aeris causato a corpore sonoro est sonus formaliter talis.

334. Probatur secundo conclusio: sonus est quid

²⁵ successivum, et non permanens; quod constat ex eo quod non simul, sed una ejus parte recedente advenit alia, et inde est, quod nec unam vocem nec unam syllabam audimus

[p. 111]

totam simul sed successive. Sed nihil est successivum, nisi motus et tempus; ergo cum

sonus non sit tempus, restat quod sit motus. Confirmatur: nam hoc solo motu vibra-
torio, tum corporis sonori, tum aeris posito, quoque etiam alio sublato cunctae soni proprietates, omniaque phaenomena ad ipsam spectantia recte explicantur, ut statim patebit; ergo solum in aeris vibrationibus constituendus est sonus.

Diluuntur argumenta

335. Argues 1°. Constat tremores, et vibrationis aeris pertingere eo usque, quo sonus, corporalis collicii [?], tremoresque proprie sonori non pertingunt, ergo in motu
¹⁰ tremulo aeris non est sonus constituendus. Probatur antecedens, et gratia apponamus exemplum, observationemque Digbei, libro De Immortalitate Animae, apud Cardinalem Ptolomeum: dum enim esse ille in pretoria classis Anglicanae, et prospere navigaret, quandoque observabit, vitra aperta fenestris pretorii cubicula vibrari, et sucuti, et subinde, pergente navi vibrationes illas augeri, do-
¹⁵ nec explosiones tormentorum exaudirentur, ac denique perveniret ad naves acriter dimicantes; ergo aeris vibrationis, et suctiones in vitris primo perceptae eo pertissimo augebant, quousque sonus propagatus non est.

336. Respondeo

ad argumentum, non quemlibet motum constituere sonum, nec etiam hoc ipso
²⁰ qui aer moveatur, sonus audietur. Imo neque omnem motum tremulum corporis sonori sonum edere: aliquando enim sic vibrari potest lamina aenea, quin sonum edat. Mo-
tus ipsum ille tremulus, in quo sonus consistit est motus non majuscularum seu minuscularum particularum, isque celer, et in se reflexus, quamvis aliquando ex

ipso motu minuscularum partium suboriatur etiam tremor majuscularum, aut
dum illo sit conjunctus ut in
²⁵ chordis tensis experimur.

337. Itaque

experiendum est cum viris in Physica doctissimis, qui supresso nomine citat
hinc Cardinalis Ptolomeus, aeris particulas in 3 classes distribui: singulas
quidem elas-

[p. 112]

ticas, sed primae tactui sensibiles, et locum sensibilem occupant; quaeque facile
tendi
non possunt, vel comprimi contra elaterium suum. Cujus illa ratio est, quod
facile
motu progressivo agantur: hoc autem tollit compressionem, atque tensionem.
Secundae particulae audibiles sunt, et tactui insensibiles; longe primis
minutiores,
⁵ et angustius spatium occupant; singulae hae particulae facillime et velocissime
comprimuntur in elaterio suo, quia majores circumstantes, sufficienter
impediunt earum motum progressivum.

338. Tertium particularum genus longe

minores, et magis elasticas particulas complectitur, quoque a particulis secundae
cla-

¹⁰ssis, dum hae resultantur comprimuntur, idque velocissime, et facillime, scilicet
auc-

tu tanto supra velocitatem secundarum, quantum formaliter secundae primas su-
perant. Porro secundae classis particulae ad generationem soni, tertia vero ad
ejus pro-
pagationem institutae sunt; et ex utrisque, non modo confertus aer, sed quodli-

bet corpus sonorum, seu propagationem soni compactum est.

¹⁵ **339.** Secundum hanc

hypothesim soni generis explicatur, ut nimirum positus sit in minutissima agitatione, et vibratione particularum, quarum motus tactui vel visu perceptibilis non sit, quaeque motu progressivo pernicium obicem [?] oppositum prohibeantur. Hujusmodi autem sonora vibratione initium ducta²⁰ compressione, seu termino, vel colissione particularum primae classis; sic tamen ut ad hujusmodi effectum necesse minime sit, et vehementes subtataeque sint actiones illae: quod patet in chorda, quae licet lente deducta, et tensa sit, cum sibi relinquatur tamen sonat.

341. Ex dictis

²⁵ apparet, suctiones, et vibrationes in vitris cubiculi praetorii causatas ab explosionibus tormentorum, esse tantum motum particularum primae classis, quae licet tactui sensibiles sint, tamen organum auditus non attingent,

[p. 113]

quod aperte deducitur ex eo, quod demenso ulterius itinere, exauditas fuerunt tormentorum explosiones, eo nimirum quod particulae audibiles, quae primis minutiores sunt, atque insensibiles in organo acustico impressionem faciunt, et causant sonum.

⁵ **341.** Dices: saepe sonus auditur eo in loco,

unde aer non egreditur; ergo. Probatur antecedens: si enim intra cavitatem sphaerae

aeneae lapillus, seu ferrea pila includatur, atque intus agitetur sonus proculdubio sentitur; atqui aer per metallum pertransire nequit, ergo. Respondeo, duplici responsione a Patre Tosca allata hoc satisfie-

¹⁰ri: enim dicere possumus primo aerem inclusum in cavitate sphaerae aeneae
commu-
nicatione, habere cum aere externi per poros et insensibiles meatus globuli.
Quin ad hoc desit fundamentum; si enim altera trabis extremitas leviter
digito percutiatur, altero tamen extremo trabis, quantumvis longe au-
rem immediate applices, omnes percussiones percipies, quantumvis minimas,
quin
¹⁵ alia reddatur ratio, nisi quia aer contentus in trabis poros a percussionibus
commovetur ab una, usque ad alteram extremitatem, simulque timpanum au-
ris perfecte tangit.

342. Respondere possumus secundo, idque valde probabiliter, et
magis consequenter ad eaque praenotabimus: quoties nempe sonus excitatur
²⁰ est modo aer verum et caetera corpora motu quodam tremulo scientur. Primo,
utrum experientia constat, terram equorum pedibus curvatam, motum,
tremorem-
ve ipsum transmittere ad semilliare usque; timpanum siquidem mili-
tare in terra positum, tremore suo, ac etiam subsulti lapidorum
impositorum admonet equitatum adventare, cum adhuc equites se-
²⁵milliare distent, ut testatur Almeida. Secundo, tonitrua, bombus tor-
mentorum aeneorum, etiam si a pluribus milliaribus edatus talis sonus,
camelis tamen vitreis concussionem et tremorem visu perceptibilem
manu palpabilem producant.

[p. 114]

343. Tertio, cum remittente hieme, clamatur voce magna in altibus, nives quae
in cacuminibus montium pendebant decidunt; ita ut clamor vocis
saepe montis nivosi ruinam excitet. Quid ergo mirum, si in casu ob-
jectionis, vibrante aere in sphaera aenea incluso, non solum aer, ve-

⁵rum etiam metallum ipsum simili tremore comitetur? Quo posito aer exterior quamvis cum aere incluso non dicat continuationem, movetur tamen, et tre-
mit tremore a globulo causato usque ad organum auditus ubi efficitur sonus, quam-
vis remittitur propter minorem aeris concitationem.

344. Argues 2°. Plures et diversi motus

¹⁰ in eodem aere simul tempore esse non possunt; sed plures soni in eodem aere repe-
riuntur, ergo sonus non est motus. Major est evidens: impossibile enim est quod idem aer vibret
vibratione acuta, seu quae brevi tempore absolvantur, et simul vibretur vibrationi gra-
vi, seu diuturniori. Probatur minor: plures soni simul tempore ab eodem homine au-
diuntur, ut inter se distincti; ergo. Antecedens patet; alias enim non distinguerentur inter se plures
¹⁵ cantores.

345. Respondeo cum P. De Chales. Distinguo majorem: plures et diversi motus a sensu perceptibiles non possunt esse in eodem subjecto¹⁶ indivisibili, tran-
majorem; in eodem subjecto sensibili, nego majorem. In stagnum enim non commotum, si
quatuor, aut quinque lapides demittantur fiente circulationes, quae se intersec-
²⁰bunt, nec se impediunt; nullaque erit pars sensibilis in toto illo spatio in qua non liceat distinguere omnes praedictos motus. Ergo falsum est, quod in
eodem sub-
jecto sensibili non liceat percipere motus diversos. Similiter etiam potest eadem pars aeris simul cum aliis vicinis vibrari ab orientem in occidentem, vibratione determinatae durationis, et simul cum aliis partibus habere vibrationes

¹⁶ Original *subito*, corregido según el sentido; **B.** lectura dudosa.

²⁵ a septentrionem in austrum; ergo idem quod prius.

346. Praeterquamquod, ut pluri soni non fuerint simul tempore, et licet non advertamus ad interruptiones fiunt tamen non aliquae, quamvis sensu non perceptibiles. Ita experimus

[p. 115]

saepe, nos non posse distinguere inter motus aliquos: sic titionem accensum in orben rotamus, non distinguimus inter tempus, quo est in una parte illius circuli, et illud quo in alia versatur. Ita puto saepe evenire, ut licet evidenter duo sonora simul audivi eorum tamen vibrationes se invicem subsequenter, tam parvo tamen intervallo, ut distingui non possint.

347. Dixi supra, diversos motus esse non posse in eodem subjecto indivisibile, bene vero in eodem subjecto sensibili, quia licet sensu percipiatur eandem numero aerem diversis motibus concitari, revera tamen ita non est: quia licet multoties soni diversi simul tempore fiant, tamen non idem aer, sed diversae aeris partes, diversis motibus a diversis corporibus sonoris concitantur usque ad tympanum auris in quo recipiuntur. Sicut enim in brevissimo retinae spatio efformari possunt plurium objectorum imagines, ita etiam in organo auditorio recipi possunt soni diversi.

¹⁵ **348.** Dices 1^o: hoc supposito, nulla daretur differentia inter sonum gravem et acutum; tum quia uterque consisteret in vibrationibus, tum quia vibrationes istae eodem modo afficerent tympanum semper aequae, et eodem modo tensum; quod etiam repugnantiam involvit; intelligi enim

non potest, tympanum moveri simul tardioribus, et velocioribus vibrationis,
quod requi-

²⁰ritur praecise, ut in concentu musico, diversi soni consonantiam efforman-
tes, exaudiantur; ergo vel aer, et tympanum auris non moventur diversis
vibrationi-

bus, vel in his non intelligenda sonus consitutionis. Dices ^{2º}: si duo vel plures
ex opposi-

to loco loquerentur, aut canerent, motus aeris ab uno causatus impe-
diretur ab altero: moscerentur enim aeris particulae, deficeretque motus, ac
²⁵subinde sonus: ergo.

349. Ad primum, nego majorem quin obstent adjunctae probationes;
uterque sonus consistiti in vibrationibus, seu diversis: sonus gra-
vis in vibrationis tardioribus, acutus vero in vividioribus, et

[p. 116]

promptioribus, ut docet Philosophus multis in locis, praesertim Libro ^{2º} De
Anima, textu 86; et hinc sonus gravis lentius et tardius afficit tympanus in-
tra idem sensibile tempus, intra quod vividius et citius afficit ab acuto.
Unde ad secundum falso dicitur, tympanum esse semper, etiam quemque
⁵sonum eodem modo tensum: tenditur enim, et laxatur justa indolem
vibrationum occurrentium. Per **tympanum auris** nihil aliud intelligimus (ut
in Animastica, Deo dante dicemus) nisi tenuissima, delicatissimaque
membrana, densa tamen, quae posita est in intima aure.

350. Hanc autem mem-

¹⁰brana tria ossicula consequuntur, quorum unum vocatur **malleolus**, secun-
dum **incus**, tertium **stapes**, quae ossicula tympano adhaerent, colligante
tenuissimo funiculo, qui illi subtendatur. Demum occurrit nervus, qui
acusticus, seu **auditorius** nuncupatur, qui e cerebro per meatum au-

ditorium descendens, et tympanum corrigitur; ubique in subtiliores fibra ra-
¹⁵ mificatur. Haec igitur membrana, ita ab auctore naturae, aptata est, ut ope
gemini
musculi magis aut tendatur, aut laxetur; ita ut majori adepta tensione,
frequentibus, ac velocioribus aeris vibrationibus obsequatur, majori laxitate tar-
dioribus ac nimis frequentibus aptetur.

351. Analogiam habes in crystallino

²⁰ oculi: quaemadmodum crystallinus implanatur, aut conglobatur juxta in-
tensionem luminis in ipsum irruentis, ita etiam auriculare tympanum:
quoties ab acutiori sono afficiatur, magis tenditur, quoties vero a graviore
magis laxatur.

352. Ex his autem inferre potest in quo sita sit **consonantia**

²⁵ et **dissonantia**. Prima est aggregatum duorum sonorum auditui gratuum.
Secunda est aggregatum duorum sonorum ingratum auditui. Clarius: conso-
nantia nihil aliud est, quam compositio, seu mixtura duorum sonorum, vel plu-
rium gravis nempe et acuti, qui aurem uniformiter et suaviter et suaviter
afficiant;

[p. 117]

contra vero dissonantia. Hae autem sic physice explicantur: tunc enim duo, aut
plures soni
consoni sunt, quando eorum vibrationes ita invicem commensurantur, ut intra
breve
tempus, eorum ictus concurrant; tunc vero dissoni, cum eorumdem vibrationes,
vel sunt
inter se incommensurabiles, aut saltim eorum ictus nonnisi post longum tempus
⁵ concurrunt, et commensurent.

353. Sit exemplum: sint duae chordae, quae simul

pulsentur; atque eodem tempore, quo una semel vibrat, alia duas vibrationes efficiat: tunc hae duae chorda consone sunt ex eo praecisse, quod earum vibrationes ununtur; nam secunda quaeque velocioris vibratio cum vibratione tardioris concurrit. Haec

¹⁰ consonantia appellatur ab Aristotele diapason, et stat **in ratione duo ad unum**,

ut ipse Philosophus ait II Physicorum, et xto 28; caeterum, si duae chordae ita staturae fuerint, ut dum una 12 vibrationes efficit, altera 25 perficiat,

enormiter dissonabunt, quia earum vibrationes non concurrunt, nec alia vibratio simul cum alia tympanum auris pulsat; ex quo ingratissima sensatio, seu ¹⁵ dissonantia resultat. Videatur Pater Tosca Compendii Mathematici, Tractatu 6°.

354. Ad

secundam instantiam respondeo, non impediri canentes, aut loquentes ex opposito loco, quia utpote tenuissima, et sume movilis, facile loco cedit, et hinc fit etiam, ut concionator, aequae ab omnibus, quasi eodem momento audiat; propter sumam nempe ²⁰ aeris movilitatem, et fluxibilitatem, quamvis motus aeris successive fiat, ut nemo ignorat.

355. Argues 3°. Vel percipitur motus quae est in corpore sonoro, vel ille qui est in aure. Non ille qui est in aure, percipio enim distat et foris sonum fieri. Non ille qui est in corpore sonoro, quia non applicatur particulae, ergo sonus non consistit in motu aeris propagato per medium. Respondeo sonum dupliciter sumi, **active** nempe, et **passive**. Sonus active sumptus est ipse quatenus a sonante corpore procedit, et auditus organum afficit; **passive** vero sumptus est sonus quatenus in auditu recipitur, seu est ipsa affectio in praedicto sonus

[p. 118]

organo receptae; primus consistit in motu tremulo, et vibratorio corporis sonori; secundus vero in motu vibratorio tympani auricularis.

356. Jam ergo solum aerem auri proximimus, qui ut motus, sonus activus est, verum est dicere movere auditum, in illoque auditionem excitare. Eatenus tamen distantia percipitur ab auditu quatenus sonus activus majori vel minori vi tympanum gerit; unde juxta majorem vel minorem remissionem discernentur motum a remotiori vel propinquiori loco venire, cum enim motus aeris a corpore sonoro circulariter in omnem partem propagetur; hinc quo plus aeris vibrationes a sonoro recedunt, eo majores peripherias, seu circulos efficiunt, et quod consequens est, minor portio aeris aurem remotiorem afficit, eo quod particulae aeris pauciores sunt, seu minus unitae, minoremque affectionem imprimunt. Sensui et ratione hujus majoris vel minoris affectionis percipimus distantiam soni producti a corpore sonoro.

¹⁵ **357.** Dicitur autem communiter sonus active sumptum auditio, non vero sonum passivum, seu motum tympani auricularis, eo quod solum corpus sonorum, dicitur proprie movere auditum; sicut enim dum ope aliquo virgae lapidem moveo, aut attingo, proprie dici potest me lapidem attingere, aut movere, ita dicentium est de corpore sonoristi: hoc enim movet aerem, aer tympanum ferit et ²⁰ sic sensus auditus excitatur, atque medio aere auditur in certa distantia sonus corporis sonori.

358. Dices: flante vento contrario, et transverso, percipitur

sonus; sed non propagatur per medio, nam vibrationes aeris nequeunt¹⁷ decipari a vento contrario, ergo. Respondeo juxta experientiam quotidianam sono²⁵ difficile propagari contra ventum, facile vero secundum ventum; non tamen semper omnino tollit sonus, quamvis minuatur, seu obtusior reddatur. Et hujus ratio est, quia etsi particulae aeris concitati a corpore sonoro a vento contrario e medio tollantur; tamen loco ipsarum subeunt alterius aeris

[p. 119]

particulae, quae eundem motum vibratorium quamvis debiliorem, et tamen accipiunt; atque hac ratione minori vi afficiunt tympanum, debilioremque causant sonum. Vento autem favorabili, sonus magis exauditur, quia vibrationes aeris gubant a vento, et promoventur verso eo nempe tractum, versus quem ventus movetur, in quo⁵ immo videri nulla est difficultas.

359. Contingere autem potest, ventus sit adeo vehementer, ut tollat omnino sonum arripiens nimirum particulas sonoras, vel antequam compressae sint, vel ab uno tracto, ubi auditor est, in alium tractum aeris eas asportans. Unde per oppositum, aere tranquillo, libero et profundo optime diffunduntur soni et voces; nam¹⁰ ita ordinate fit, et sine dispersione compressio particularum circumquaque, simulque ipsarum vibratio. Hinc est, quod cum profundior jacet valis inter vertices mon-

¹⁷ Sigue una palabra ilegible; **B.** non.

tium longuo licet intervallos separatos, ex uno tamen horum distincte, et clare
exa-
udiuntur; veluti esseny [?] vicinia, voces pastorum in altero vértice cantilantium.
Haec etiam ratione noctae clarius, meliusque vox auditur, quia nempe aer
minores
¹⁵ patitur agitationes, adeoque minus disperguntur particulae sonorae.

360. Argues 4°. Sonus

percipitur ab auditu: sonus enim est auditum objectum, atqui motus non auditur,
ergo
sonus non est motus. Item: motus percipitur a visi, et tactu, sed sonus ab his
rationibus sensibus non percipitur; ergo motus aeris non est sonus. Et sic
efformari po-
²⁰ssent argumenta in quolibet sensu in particulari. Respondeo. Distinguo
majorem: sonus
in ratione formali soni, secundum ejus differentias, gravis nempe, et acuti,
consoni aut
dissoni, percipitur ab auditu, concedo majorem; sonus in ratione motus localis,
seu qua-
tenus est traductio aeris de loco in locum, nego majorem, e converso distincta
minori, nego
consequentiam.

²¹ **361.** Explicatur distinctio: licet omnis sonus recte motus dicat, non tamen
omnis motus est sonus¹⁸ formaliter talis; ideoque distinguenda sunt duo in motu
so-
ni constituyente: traductio nempe aeris de loco in locum, quae est ratio motus
talis et ratio gravis et acuti, consoni aut dissoni, quae sunt soni differentiae.

¹⁸ El original añade *motus localis* tachado.

[p. 120]

Sub prima consideratione convenit motus aeris, qui dicitur sonus, cum omni motu

locali, eo quod omnis motus localis est translatio corporis de loco in locum.

Ab hoc tamen formaliter differt per differentias explicatas. Motus autem quatenus est translatio,

est sensibile commune respectu visus, et tactus; quatenus vero est sonus, includitque diffe-

⁵rentias, sonum ab auditu percipi potest, quaemadmodum sonus non percipitur a viso sub ratione formali soni.

362. Dices tamen: auditus non est tactus; ergo sensatio auditus fieri non debet per contactum aeris. Distinguo antecedentem: auditus non est tactus formaliter, concedo antecedentem, materialiter, nego antecedentem.

Est dicere, quod subjectum ipsum quod percipitur tactum, percipit etiam sonum.

Quod non obs-

¹⁰tanti auditus, et tactus formaliter distinguuntur, eo quod licet sonus nequeat dari absque aeris

contactu, bene tamen potest dari contactus absque sono, quia sensus tactus mate-

rialiter sumptus, per omnes alios diffunditur.

363. Argues 5°. Incredenda[?]¹⁹ dictu, sonum

fere instantaneae propagari atque ita contingit; ergo vel non propagatur per

¹⁵medium vel non consistit in aeris motu vibratorio. Minor apparet: statim enim ac bombardam exploditur, sonus auditur. Respondeo, distinguendo minorem: sonus instanta-

¹⁹ Palabra incomprendible; **B.** *incredibile*.

neae propagatur, sensibiliter, et quoad nos, concedo minorem; physice et realiter, nego minorem. Licet enim nobis appareat sonus in instanti diffusus, non tamen in instanti, sed successive propagatur; est enim motus localis, qui est translatio corporis ab uno loco successive in alium.

364. Non tamen est mirandum propagationem soni perfici summa celeritate, observatum enim aerem a corproe sonoro per motum mille 28 pedes in minuto 2° percurrere. Nam (ut refert Purchotius, parte 1° Physicae, Sectio 5°, Capite 5°) sonus bombardae explosae in platea Lutesiae Parisiorum, quae mille ducentis 25 pedes distat ab Observatorio Regio, non percipiebatur ab Observario nisi post septem minuta. 2° Innumera tamen demonstrant experimenta sonum successive propagari; sic fulgor, divissa nube, conspicimus, tonitrum tamen etsi post aliquod temporis spatium aure percipimus. Hinc ad inaequam

[p. 121]

distantiam sonus diffunditur, et exempli gratia tormenti bellici fragor modo in 60, modo in 100, modo in 200 milliarium distantia audiatur.

365. Ex hac autem soni maxima celeritate facile impugnantur nonnulli asserentes ex corpore sonori exiliere partes aeris, et 5 moléculas, hoc motu tremulo corporis sonantis varie configuratas, quae magno impetu excutiantur propellanturque quaquavertum, ut physice, et sensibiliter totum illud spatium pervadant, in quo auditur sonus; incredibile enim est, ut excutiat ab una campana, quae unico ictu percutitur, tanta molecularum copia, ut nulla sit in spatio pars sensibilis in qua aliqua 10 non inveniatur. Praeterquamquod, si hoc verum esset, qui erit vehementior ictus quo

campana pulsatur, eo velocius ferret sonus, breviorique tempore ad majus propagaretur spatium; quod experientiae omnino adversatur: soni etiam licet a diver-
sis causis prodeuntes, aequali tempore, aequale spatiunt percurrunt.

366. Testa-

¹⁵tur enim Gassendus apud Patrem Ferrari, se expertum fuisse sonus an scloppo editum aequaliter propagari, uti sonus editus a tormento bellico propagatur. Academici quo-
que florentini, pavonio aspirante (un viento occidental) juverum duo tormenta explodit, unum ad Eurum (un viento oriental) alterum ad Pavonium in aequale distantia; unde uni ventus propitius erat, alteri contrarius; ni-
²⁰hilominus utrumque tormentum aequali tremore sonum ad observatorum areas trans-
mittit, numeratis utrobique aequalibus penduli vibrationibus, quamquam ex ea parte cui ventus adversabatur languidior sonus esset: igitur propter haec et similes ratioens horum opinio substineri non potest.

367. Argues 6°. Aer non est

²⁵ medium ad propagationem soni, ergo sonus non consistit, etc. Probatur antecedens Patris Kircheris ex-
perimento: etenim si campanula, cui appensus sut chalybeus malleus, affigatur interiori lateri tubi, et in medio ejusdem suspensa remaneat; deinde magnes vigorosus extra tubum campanulae applicet, malleum attrahet

[p. 122]

ac amoto postea magnete, malleius in pristinum situm relabitur feriendo campanae vel glaces simulque sonum efficiendo faciliore audibilem.
Sed in hac hypo-

thesi aer nequit esse medium hujus soni, quia supponitur in deserti tubi spatio
nullum esse
aerem, inducto primo vacuo, ergo.

⁵ **368.** Confirmatur: expertum est sonum propagari per aquam. Recenset enim
Pater Pace, re in ripa soladii (vulgo soloduru) ubi lacum sinum habet latitudinis
duo-
rum milliarum et longitudinis quinque, aure ad litus admota, deficiente jam die
et aquis placide fuentibus, audivisse distincte omnia verba piscatorum in altera
ripa stantium, quasi essent sibi praesentes,
ergo non solum et aerem, sed etiam per aquam propagatur sonus; ergo non
tantum in motu
¹⁰ tremulo aeris, etc.

369. Respondeo argumentationem alla-
tam nostra potius confirmante sententia, quia ibidem non exstat vacuum, ut
diximus in
Libro 2^o, quaestio 1^a et 2^a, quamobrem respon det Boyle in Novis experimentis
Physico mechani-
cis Experimento 27, dicens: *in experimento superius memorato cum campana*
¹⁵ *et magnete tantum aeris in deserto tubi spatio potuit remanere*
quantum ad sonum productum sufficeret. Ad confirmationem dicendum, tum
aere
subtilem, qui intra aquam permeat, tum aquam ipsam tremere aliquate-
nus juxta proportionem vocis, et tremoris inamoviente aere concitatis, ut
ipsa aliquatenus concuti inspicimus, licet saepe non sit adeo sensibilis com-
²⁰motio aquae. Hinc etiam fit, ut urinatores postquam demersi sunt in aquam
non percipiant sonum, nisi longe maximum.

370. Dices, laudatus Pater Pace
refert in summitate montis Sumani propter Vincentiam, explosionem scloppi
ede-

re sonum admodum tenuem, ut venatores quoque in vallibus²⁰:
²⁵ ergo non ab aere subtili, sed ab elasticitate solidorum corporum debet re-
pe-
ti tremor, ac per consequens sonus. Respondeo, certum esse, et experientia
maxime con-
firmatum, tenuem esse sonum in aere subtili, graviorem et majorem
aere crassiori, quia sicut requirit fluxibilitatem, et elasticitatem, sic

[p. 123]

etiam determinatam exposit resistantiam, qua sublata languidior fit. Si illa au-
tem major sit, quam par est, ex hoc ipso sonus fit obtusior. Unde major vel
minor re-
sistentia, proportionata tamen, est conditio, ut major, vel munus edatur a corpore
sonoro.

⁵ **Propositio 1^a**

Sonus, qui echo dicitur, explicatur

371. Inter soni propter nulla admirabilior censetur, quam echo, de qua multi eru-
diti pertractarunt, praesertim Dominus Abbas de Laute, qui dis-
sertationem integram ac super re edidit; ab omnibus tamen, paucis exceptis, inter
quos Car-
¹⁰dinalis Ptolemeus, definitur echo: **sonus reflexus ab aliquo obice, et ad aures
similiter
modificatus perveniens:** qua definitione nihil clarius. Adverte tamen duplicem
posse esse
soni reflectentem, ordinatam unam, inordinatam aliam. Prima est quando sonus
revertitur per

²⁰ Sigue una palabra ilegible; **B.** *inveniuntur.*

eadem viam, per quam in corpus resistens inciderat. Secunda quando sonus non per eandem viam per quam ad corpus objectorum accesserat, sed per diversas, et has vel perturbatas, vel inter¹⁵ se permixtus reflectitur. Hoc autem contingere potest, quoties sonus incidat in corpus cujus superficies solida sit, sed multas habeat scabrities.

372. Hinc cla-

re concipitur, quomodo formetur echo. Experientia enim quotidiana vobis manifestat

quod si vocem emittatis per magnam in loco, qui vulgo appellatur calicanto, non solum

²⁰ percipitis vocem emissam, sed etiam aliam remissiolem, quae in concavitatibus hujus collegi vobis videtur efformari; similiter, si in turri distante pulsatur campana, duplex sonus auditur: primus clarus dumque perceptibilis, secundum ve-

re qui primo subsequitur obtusior, et debilior, quique echo appellatur. Cum enim dum

campana pulsatur aer quaquaversum motu tremulo moveatur, si in aliquod ²⁵ corpus solidum impingat, ulteriori ipsius propagationi resistens, non tamen motum extinguens, statim reflectitur, auremque incertam distantiam constitutum afficit, ex quo efformatur echo. Aliqua tamen cursiosa dissolvamus.

373. Quaeres

cur sonus impingens in corpus, cujus superficies sit plana, et polita,

[p. 124]

non reflectitur, echo nemque non efformantur? Respondeo nonnullus ita videri, sed falluntur; tes-

tatur enim pater De Chales, Tract. 24, Propositio 45, quod si 120 passibus a muro plano aliquis recesserit, necessario echnem audiet; ad hoc tamen duo tantum requiri, nempe debitam muri altitudinem, et quod loquens non nihil

⁵ elevetur supra planum cui insistit murus. Primum requiritur, ut sonus sufficiens reflecta-

tur; secundum vero ne radius reflectus totus fere sursum feratur, et sic ad aures non perveni-

at. His conditionibus positis necessario efformatur echo.

374. Quaeres 2^o: cur echo non numquam

saepius repetat idem verbum? Respondeo hujus rei plurima dari exempla: mirabi-

¹⁰ le quidem est, quod recenset²¹ Pater Kircher apud Almeida, et De Chales: prope

Mediolanum contingere in villa quadam *vulgo La Simonetta*, in qua est palatium, una habens prope tectum fenestram, ex qua, si loquari, vox vigesimo aliquando trifiesies resontat. Similiter aliqui apud Corsini commemorans prope Carentonium eandem vocem emissam terdecies repetitur esse. Etiam testatur

¹⁵ Pater De Chales loco supra citato, quod in arcu altissimo cujusdam pontius ad alti-

tudinem non vulgarem elato, supra flumen Draco, prope Gracionocolium constituto,

formatur echo, quae duodecies reddit vocem disyllabam.

375. Horum tamen et aliorum quamplu-

rimorum facilius redditur ratio: quaemadmodum enim ex unica tantum sonem reflectet uni-

²⁰ca efformatur echo, ita etiam plures debent efformari, si aer multoties reflectatur quod in exemplis memoratis contingit; vox enim emissa in fenestra²² in-

²¹ Original *resemet* [?] corrección por el sentido y **B**.

cidit in parietem oppositam, et ab hoc repercutitur in primam, ab hoc autem²³ secundum, inter unam et alteram reflectionem plures intervallos complectens, ideo non confuse, sed successive echo ad aures distincte pervenit. Exemplum habes²⁵ in lumine, et speculis planis, si parallela statuantur, si autem in una²⁴ mam facias, atque per eam respicias, eandem imaginem in medio speculorum oppositum infinities reflecti videbis ac proinde infinities (ut ita dicam) videri debet.

[p. 125]

376. Ita pariter in nostro casu. Notat tamen Pater Kircherus echonem successive debi-

litatur, taliter ut ultima difficiliter exhaudatur, quod a duabus causis sit provenire: vel nempe quia aeris reflectens a multiplici in parietibus, et fornibus repercussione debilitantur, vel quia superficies aut cavitates a quibus aer⁵ reflectitur, multum jam distant ab audiente. Ex his facili unusquisque echonem efformare potest. Si enim ad distantiam 120 passum duos construas parietes aequalibes et parallelas, in quorum altero fenestram in superiori parte facias, in qua vocem emittas, echum hababis, quas quatuor circiter syllabas repetet pluries easdem. Videtur Pater De Chales Tractato et Propositione pau-

¹⁰lo ante citatis, ubi plures refert modos echum efformandi.

377. Quaeres 3^o: cur echo

²² Sigue una palabra ilegible; **B.** *cortici* ? (lectura dudosa).

²³ Sigue una palabra ilegible; **B.** *rursus*.

²⁴ Sigua una palabra ilegible, dudosa en **B.**

non numquam integrum versum, aliquando vero ultimae syllabae? Respondeo hoc provenire ex majore vel minore distantia obicis in quo sonus repercutitur. Si enim inter loquentem et adversum parietem illum primum reflectentem istantia fuerit ¹⁵ 180 passuum, tum versus syllabae omnes intervallis suis distincte ad aures repercutientur, eo quod magna illa distantia efficiat, ut singulae voces successive reflectentur ad aures, quin altera, alteram impediatur, et turbet. At vero si minor est distantia inter loquentem et obicem, ultimae tantum syllabae reducuntur, quia primarum sonus confunditur cum sono primario, qui adhuc in eadem parte aeris remanet, ²⁰ quoniam non satis longa mora intercedit a prima prolotione.

Propositio 2^a

Reliqua ad sonum spectantia, expenduntur

378. Quaeres 1^o: cur, si quis in puteum immoso capite, vocem edat, sonum ingentem audit? Similiter redde rationem, cur vox intra cubiculum loquentis magis ²⁵ resonetur²⁵, quam si capit corrigeret ex fenestra, et vocem edocet? Respondeo haec et illa similari ex reflectione soni esse repetenda. Quoties enim aer majores, frequentioresque reflectentes in aliqua sphaera, majori vi afficit tympanum auri intra illa

²⁵ Palabra de lectura dudosa, se toma el sentido; **B.** *percipiatur*.

[p. 126]

constituto. Hac enim ratione, si intra puteum magna vox edatur, ingens sonus auditur, et multo magis, si in centro sphaerae cavae consistat reflectentes, enim omnia in centrum revertentur, et sic non disperguntur; unde omnes in tympanum irruunt, et causant sonum. Idem dicendum est ad secundum.

⁵ **379.** Quaeres 2^o: cur si ad multitudinem magnam populi verba fiant, minus clare vox exauditur? Respondeo, quia dispergitur vox dum reflectitur inaequaliter, et corpora auditorum; idem evenit si quis inter segetes, aut altas herbas collocatur. Sic quoque si parietes asperi, vel peristromatis (alhajas de casa) sint contenti. Similiter cum nix alta jacet, vel ningit, aut ¹⁰ pluit: vox enim minus tunc resonat, tum ex inaequali reflectionem, tum quia vibrationis aeris impediuntur, a cavente pluvia, vel nive; quod totum compertum ex eo quod plana superficies exposita, quia aequaliter reflectit sonum intendit, et auget. Unde in ripa aquae stagnantis, vox, licet sumise prolata clarissime auditur in altera ripa.

¹⁵ **380.** Quaeres 3^o: unde resonantia illa, maxisque sonus tubarum et tibiarum, aliorumque similium instrumentorum? Et eruditionis grastia, aliqua assignemus. Tuba Anglicana Domini Morland (aut [?]) tenent auctorem illius fuisse patrem Kircherus) vocem humanam propagatur usque ad duo milliaria. Pater Fabri existimat, quod homo existens Parisi ²⁰ verbigratia, possit intelligibiliter loqui alteri existenti Romae, ope nimirum tubi cylindrici longissimi, et bene levigati. Respondeo tubarum maxima re-

sonantia ex reflectione soni etiam est repetendam, ut satis aperte demonstrat Pater Almeida, Tomo 2º, Tarde 7º, par. 3º folio mihi 209.

381. Porro ita longe diffun-

²⁵ditur sonus, et recolligit medius, et saepis reflectit vibrationes sonoras, in aere interno causatas; sitque minus collectae minus diciantur, quam si in aere libero ederentur, et saepius reflectae a parietibus tubae adaugent vires. Quid ergo mirum, quod ad majus spatium diffundantur? Eadem causa est assignanda

[p. 127]

pro resonantia illa tubarum, quae vulgo appellantur *chirimias*, et illarum etiam quae communiter concentum musicum concomitant, quarum figura comper-
ta²⁶ est, et in Bonaerensis civitati maxime usitatae.

382. Nec aliam causam

⁵ assignamus, dum explicare volumus vocem illam per magnam quae efformatur, intra celebrem illum Dionysii Tyranni carcerem, qui etiam nunc Syracusis visitur, de quo memoriam facit Pater De Chales Tractato De Musica, Prop. 44, et Pater Almeida, loco citato, folio 208. Referunt enim ita in hoc carcere augeri sonum, ut vo-
cem etiam demississimae in clamorem evadant. Quod difficultatem nullam patitur, si ejus figuram ins-
¹⁰picimus; est enim spelunca oblonga ex vivo lapide structa, cujus concameratio in formam
helicis contorta figuram auris accurate imitatur. Habet etiam canalem quaenam an-

²⁶ Lectura por el sentido y B.

gustum, qui per totam concamerationem extensam ad superius conclave vicem
defert. Ita-
que aer primo ab edente vocem motus ad locum non habeat ubi dispergatur, sed
intra
cavitates illas sit clausus, majores in illas patitur reflectiones opibus motus aeris
¹⁵ augetur, et consequenter sonus.

383. Quaeres 4^o: cur si instrumentum aliquod, v.g. *el violin*, quis den-
tibus mordeat, dum pulsatur, illius sonus audit etiam obstructis auribus?

Respondeo

non difficile esse explicatio, si prius miretur ordo, qui intervenit ab instrumento
mu-

sico usque [ad] cerebrum. Primum enim inspiciatur instrumentum, dentes deinde
quibus mordetur,

²⁰ postea membranula quae dentibus adhaeret: haec in tympanum auriculare
fertur;

et denique tympano adhaeret nervus acusticus, qui fertur usque ad cerebrum.

Ita

quod motus chordarum tremulus instrumento communicatur, quod easdem
vibrationes den-

tibus communicat, ab his in supradictam membranam vibrationes tradu-
ntur, a membrana autem in tympanum auriculare a quo tandem in nervum

²⁵ acusticum transferuntur, et sic usque ad cerebrum; et sic habetur sonus, quam-
vis obstrudantur aures.

384. Quaeres 5^o: unde desumenda sit energia illa

²⁷in mirabilis, quam habet sonus in motus et pathemata animi, et

²⁷ Palabra anterior ilegible; **B.** *revera*.

[p. 128]

agitationem spirituum, humoresque corporis? Dum enim aliquis infirmatur, si aliqua coram illo instrumentum pulsetur, non numquam magnam concipit laetitiam, sanitatem- que recuperat. Respondeo hujus phaenomeni rationem physicam esse, quod sonori tremores, et armonicae vibrationes per nervos acusticos trahiantur in cerebrum, scilicet motus multo efficaciores, quam per alium sensum externum. Porro ex sonorae vibratione in cerebrum traducta reserant proportionalia oscula nervulorum: inde spiritus animales primum agitati incurrunt in easdem corporis partes in quas incurrere solebant in bona valetudine; consequenterque sanguis ipse meliori moto agitur, et inde salus.

385. Quaeres ultimo: cur idem sonus aliquibus gratus, aliquibus ingratus¹⁰ videatur? Respondeo hoc provenire ex diversitate tum temperamenti, tum constitutionis fibrillarum auris, nec non natura, copia, etc. spirituum vitalium. Aliquae ad consonos et dissonos spectant, potius mathematica sunt, quam physica, ideoque ad alia pertractamus.

LIBER SEXTUS

¹⁵ DE LUCE, LUMINE ET COLORIBUS, NECNON
DE CORPORE DIAPHANO ET OPACO

386. De lucis natura in praesenti libro acturi sumus, tum de lumine ipso, quod non aliud videtur esse, nisi remissior quaedam lux. Nihil sane clarius luce, sed Philosophorum culpa, nihil luce obscurius: tanta enim opinionum varietate lucis naturam obnubilarunt, ut luci²⁰ quam Deus a tenebris separabit, cum ipsis tenebris confundere videantur. Nos autem de illa claritate possibile agemus.

QUAESTIO 1^a
QUID SIT LUX, QUID LUMEN, ET IN QUO
FORMALITER CONSISTANT?

²⁵ **387.** *Eos ipsos* (ut verba assumamus Ciceronis Libro 2^o Academicarum Quaestionum) *qui se aliquid senti habere gloriantur, ad dubitare cogetur doctissimorum hominum maximis rebus tanta dissentio.* Ita certa licet nobis in praesentiarum nequi: tanta enim in hac re est opinionum varietas, ut nulla certe de²⁸ possit sententiae, seu veterum seu recentiorum quae naturae lucis explicant²⁹